УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

11 июля 2014 года

№710
О проведении муниципального конкурса творческих исследовательских работ по иностранному языку для школьников общеобразовательных учреждений «Моё Святое Белогорье»

На основании приказа департамента образования Белгородской области от 25 июня 2014 года №2134 «О проведении областного конкурса творческих исследовательских работ по иностранному языку для школьников общеобразовательных учреждений «Моё Святое Белогорье», во исполнение государственной программы «Развитие образования Белгородской области на 2014-2020 годы» (подпрограмма «Развитие общего образования»; основное мероприятие «Мероприятия», мелкие мероприятия «проведение конкурсов творческих исследовательских работ по иностранному языку для школьников»), с целью создания условий для применения обучающимися знаний иностранного языка на практике, погружения в языковую среду приказываю:

1. Провести муниципальный конкурс творческих исследовательских работ по иностранному языку для школьников общеобразовательных учреждений района «Моё Святое Белогорье».

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе творческих исследовательских работ по иностранному языку для школьников общеобразовательных учреждений района «Моё Святое Белогорье» (приложение № 1).

3. Утвердить образец анкеты-сопровождения участника конкурса творческих исследовательских работ по иностранному языку для обучающихся общеобразовательных учреждений «Моё Святое Белогорье» (приложение 2); состав оргкомитета с правами жюри (приложение 3).

4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений района обеспечить участие обучающихся в муниципальном конкурсе творческих исследовательских работ по иностранному языку «Моё Святое Белогорье».

5. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой Марине Викторовне обеспечить:

5.1. методическое сопровождение подготовки и проведения муниципального конкурса творческих исследовательских работ по иностранному языку «Моё Святое Белогорье»;

5.2. участие победителей муниципального конкурса творческих исследовательских работ по иностранному языку «Моё Святое Белогорье» в региональном конкурсе.

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]/

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района

В.П. Плугатырь
Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 11.07.2014 года №710
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе творческих исследовательских работ
по иностранному языку для школьников
общеобразовательных учреждений
«Моё Святое Белогорье»

1. Общие положения

Конкурс проводится муниципальным центром оценки качества образования управления образования администрации муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области.
2. Цели и задачи конкурса

- повышение мотивации к изучению иностранного языка в школе;

- создание условий для практического применения знаний по иностранному языку;

- создание условия для творческой реализации школьников, активизация творческого потенциала учащихся;
- развитие языковой компетенции: совершенствование письменной речи, совершенствование навыков работы с информацией, овладение культурологической и информационной функциями иностранного языка;

- развитие социокультурной компетенции: расширение возможностей применения знаний учащихся по иностранному языку и краеведению, побуждение к самостоятельной поисково-исследовательской деятельности в рамках иноязычного образования и краеведения;

- развитие и воспитание понимания у школьников важности изучения иностранного языка в современном мире и потребности пользоваться им как средством общения, познания, самореализации и социальной адаптации.
3. Участники конкурса

3.1. К участию в конкурсе приглашаются учащиеся 7-9-х классов общеобразовательных школ района, изучающие английский, немецкий и французский языки.

3.2. К рассмотрению принимаются творческие исследовательские работы учащихся на английском, немецком, французском языках, идентичные по содержанию, и их литературный перевод на русский язык.
3.3. От учреждения принимаются до 3-х работ учащихся 7-9-х классов.
4. Порядок и сроки проведения

4.1. Сроки проведения муниципального конкурса с 7 июля по 12 сентября 2014 года.
4.2. Жюри муниципального конкурса отбирает для участия в региональном этапе конкурса три лучшие работы, оформляет итоговый протокол. Победители муниципального этапа становятся участниками регионального конкурса.

4.3. Материалы учащихся общеобразовательных учреждений района, заявки на участие в муниципальном этапе конкурса принимаются 15 и 16 сентября 2014 года в муниципальном центре оценки качества образования по адресу 309740, пгт. Ровеньки, ул. Ленина, 60; телефон - 8 (47238)5-53-35.
5. Требования к созданию и оформлению материалов

5.1. В организационный комитет конкурса предоставляются на бумажных (script) и электронных носителях не более 3-х работ от каждого общеобразовательного учреждения.

5.2. Допущенными к конкурсу считаются работы, поступившие в адрес организаторов (МЦОКО) не позднее 16 сентября 2014 года.

5.3. Конкурсные материалы сопровождаются анкетой (см. образец анкеты-сопровождения).

5.4. Организаторы конкурса вправе отклонить от участия в конкурсе присланные работы, если они не соответствуют условиям или поданы позже установленного срока.
6. Требования к творческим работам
Объём творческой работы - 2 страницы.
Размер страницы - А4, ориентация - книжная.

Кегль - 14, интервал - одинарный, все поля - 2 см.
Разрешено использование небольших по объёму фотографий и изображений.

Каждая творческая работа должны представлять собой экскурсионное сообщение о святыне на английском, немецком, французском и русском языках, располагающейся на территории Белгородской области.
7. Критерии оценки конкурсных работ

7.1. Членами муниципального жюри проводится предварительное рассмотрение и отбор заявок, удовлетворяющих условиям конкурса по формальным критериям и содержанию.
7.2. При рассмотрении работ учитываются следующие критерии:

- оригинальность, новизна и актуальность выбранной темы;

- лингвистическая грамотность речи (лексика, грамматика);

- полнота раскрытия темы;

- ясность, последовательность, непротиворечивость и обоснованность изложения информации;

- оригинальность представления материала;

- наглядность;

- культура цитирования и ссылки на заимствования, использованную литературу и факты.

8. Подведение итогов конкурса

8.1. Для оценивания материалов конкурса создаётся жюри.
8.2. По каждому участнику конкурса члены жюри заполняют оценочные ведомости.

8.3. Члены жюри оценивают выполнение конкурсных материалов в баллах в соответствии с критериями конкурса.

9. Награды и поощрения

9.1. Победители конкурса награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области.
10. Информационная поддержка конкурса

Текст настоящего положения и текущая информация о ходе и об итогах конкурса размещаются на сайте управления образования администрации района в разделе «Новости».
Приложение №2

Образец анкеты-сопровождения

муниципального конкурса творческих исследовательских работ
по иностранному языку для школьников «Моё Святое Белогорье»

	1.
	Фамилия, имя, отчество ученика (учеников), класс

	2
	ФИО учителя/руководителя команды

	3.
	Контактные телефоны учителя/руководителя команды (указать код)

	4.
	Почтовый адрес и номер/название школы, в которой обучается участник (участники) с указанием индекса

	5.
	Другие средства связи с участником (участниками)

(e-mail/факс/моб.тел.)

Приложение № 3
к приказу управления образования

администрации Ровеньского района
от 11.07.2014 г. №710
Жюри

муниципального конкурса творческих исследовательских работ

по иностранному языку для школьников общеобразовательных учреждений «Моё Святое Белогорье»

	1.
	Кутовая Наталья Петровна
	Ведущий специалист управления образования администрации Ровеньского района, председатель жюри

	2.
	Волочаева Марина Викторовна
	Директор муниципального цента оценки качества образования, заместитель председателя

	3.
	Радченко Алексей Петрович
	Методист муниципального цента оценки качества образования

	4.
	Тарасова Валентина Ивановна
	Методист муниципального цента оценки качества образования, секретарь

	5.
	Макарова Татьяна Алексеевна
	учитель английского языка высшей квалификационной категории, заместитель директора МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа №2»

	6.
	Злобина Ольга Владимировна
	учитель английского языка первой квалификационной категории МБОУ «Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа», руководитель РМО учителей иностранных языков

	7.
	Косованова Елена Олеговна
	учитель английского языка МБОУ «Нижнесеребрянская основная общеобразовательная школа»